
 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Diretor: Sidney Gonçalves Vieira / Cel: 81187299 / E-Mail: sid_geo@hotmail.com 

Vice-Diretor: Sebastião Peres / Cel: 81412332 / E-Mail: speres.ufpel@gmail.com 

Rua Alberto Rosa, 154 CEP 96010-770 Pelotas/RS Tel/Fax +55(53)3284-5523 

http://wp.ufpel.edu.br/ich/ 

 

 

PORTARIA 228/2015 
 

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Nomear o Prof. Sidney Gonçalves Vieira, o Prof. Lucas 

Manassi Panitz e a Profa. Giovana Mendes de Oliveira, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a banca examinadora da Monografia de Graduação em Geografia, do Instituto de 

Ciências Humanas da Universidade Federal de Pelotas da aluna Jerusa Cassal de Almeida, 

intitulada “Mobilidade urbana. Uma análise dos acidentes de trânsito ocorridos em 

Pelotas, RS, no período 2007-2015. Estudo de caso das avenidas Fernando Osório e 

Duque de Caxias”. 

 

Gabinete da Direção do Instituto de Ciências Humanas, aos nove dias do mês de dezembro do 

ano dois mil e quinze. 

 

 

 

 

 

 
Sebastião Peres 

Vice-Diretor no exercício da Direção 

Instituto de Ciências Humanas 

 
 

http://ccs2.ufpel.edu.br/wp/wp-content/uploads/2014/04/Marca-Colorida-UFPEL_10042014-337x150.png

